UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP TP.Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2021
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn thành phố trong tình hình mới

Kính gửi:

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- UBND các phường, xã.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên cả nước diễn biến rất phức

tạp, nguy hiểm, khó lường. Nguy cơ bùng phát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh

Thanh Hoá nói chung và thành phố Thanh Hoá nói riêng là rất lớn. Tuy nhiên,

do tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và thành phố Thanh Hoá vẫn được kiểm

soát nên đã xuất hiện tâm lý chủ quan, lơ là, thiếu quyết liệt trong công tác

phòng, chống dịch ở một số cơ quan, đơn vị, phường, xã và một bộ phận người

dân. Thực hiện ý kiến chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại

Công văn số 2821/CV-BCĐ ngày 09/7/2021 và Thông báo số 375-TB/TU ngày

08/7/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ tại về việc tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch trên địa bàn, để tiếp tục duy trì, thực hiện có hiệu quả công

tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố trong tình hình mới, Chủ tịch

UBND thành phố - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố

yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố, các

phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã thực hiện nghiêm một số

nội dung sau đây:

1. Tổ chức kiện toàn các tổ chức phòng chống dịch bệnh từ thành phố

đến thôn, khu phố cụ thể như sau:

1.1. Đối với thành phố: Giao phòng Nội vụ rà soát, tham mưu kiện toàn

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thành phố; Tổ giám sát chợ đầu

mối Đông Hương; 03 Tổ kiểm tra, giám sát của thành phố; Đoàn kiểm tra xử lý

vi phạm trong công tác phòng, chống dịch.

1.2. Đối với các phường, xã: UBND phường, xã rà soát, kiện toàn Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và các Tổ giám sát của phường, xã gồm:

Tổ giám sát cộng đồng phường, xã (để hướng dẫn, theo dõi, hỗ trợ các Tổ giám

sát cộng đồng phố, thôn); Tổ phản ứng nhanh (để xử lý các vấn đề nổi cộm, bức

xúc trên địa bàn về công tác phòng, chống dịch); Tổ tuyên truyền lưu động; Tổ

giám sát chợ, siêu thị, trung tâm thương mại (các phường, xã căn cứ theo tình

hình thực tế để thành lập số lượng Tổ cho phù hợp, nhưng phải đảm bảo đầy đủ

các chức năng, nhiệm vụ đáp ứng được yêu cầu, kịp thời xử lý các tình huống

trong công tác phòng, chống dịch).

2

Kiện toàn Tổ giám sát cộng đồng phố, thôn (lưu ý phân công, sắp xếp, bố

trí luân phiên về con người cho phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo hoạt

động của Tổ được duy trì được thường xuyên, liên tục, tránh trường hợp làm

việc quá tải, không đảm bảo sức khoẻ cho các thành viên).

2. Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

2.1. Thực hiện nghiêm Thông điệp 5K của Bộ Y tế "Khẩu trang - Khử

khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế". Trong đó, mọi người đến

và trở về tỉnh Thanh Hoá, nhất là các từ các tỉnh, thành phố có dịch phải khai

báo y tế trực tiếp tại Trạm Y tế hoặc cơ quan y tế gần nhất trước khi về nơi cư

trú. Các trường hợp khác tải và khai báo y tế hằng ngày qua ứng dụng NCOVI.

Tuyên truyền, vận động mọi người dân cài đặt ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần

(Bluezone) và kịp thời phát giác, phản ánh tới chính quyền địa phương các

trường hợp người lạ lưu trú trên địa bàn và các đối tượng có nguy cơ cao.

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong các khu công

nghiệp, nhà máy, xí nghiệp theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày

27/5/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và Quyết định

số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế.

2.2. Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, phát hiện kịp thời các

đối tượng nguy cơ, phân loại, tổ chức cách ly, theo dõi y tế, xét nghiệm như sau:

- Đối với các trường hợp nhập cảnh, trường hợp F1 và những người trở về

từ các tỉnh, thành phố, khu vực giãn cách, phong toả, mốc dịch tễ theo thông báo

của Bộ Y tế phải cách ly tập trung ít nhất 21 ngày và theo dõi y tế tại nhà sau cách

ly ít nhất 07 ngày. Đối với các trường hợp từ khu cách ly tập trung trở về, thực

hiện theo dõi sức khoẻ tại nhà 07 ngày.

- Đối với các trường hợp F2 phải cách ly tại nhà tối thiểu 14 ngày.

- Tất cả những người đi đến và trở về từ các tỉnh, thành phố có dịch: Thực

hiện theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Tất cả những người đến và trở về địa phương từ các tỉnh, thành phố chưa

có dịch phải thực hiện ngay việc khai báo y tế và tự theo dõi sức khỏe tại nhà

trong thời gian tối thiểu 02 ngày, kể từ ngày trở về địa phương.

2.3. Tạm dừng một số hoạt động trên địa bàn.

Tiếp tục tạm dừng một số dịch vụ không thiết yếu: Quán bar, karaoke,

xông hơi, massage, spa, phòng tập gym, yoga, bi-a, các cơ sở cung cấp trò chơi

điện tử, điểm truy cập internet. Kể từ 16h00', ngày 10/7/2021 tạm dừng thêm

một số hoạt động theo Công văn số 9907/UBND-THKH ngày 09/7/2021 của

UBND tỉnh, gồm: các hoạt động thể dục, thể thao ngoài trời; các điểm vui chơi

giải trí, tập trung đông người (các sân bóng đá; hoạt động thể dục thể thao và

các hoạt động khác tập trung đông người trong công viên, khuôn viên, nơi công

cộng; các điểm vui chơi cho trẻ em trong siêu thị, nhà sách, công viên; rạp

chiếu phim…) đến khi có thông báo mới.

3

Nghiêm cấm các hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố sử

dụng vỉa hè, không gian công cộng (vườn hoa, công viên, khuôn viên, quảng

trường…) để kinh doanh. Đặc biệt lưu ý hàng quán cà phê, giải khát, lẩu nướng,

ăn đêm, trà đá, tô tượng…tại các khu vực như: Quảng trường Lam Sơn, khu vực

Vincom, đường Trường Thi, Lê Hoàn, Đại lộ Lê Lợi, các tuyến phố có nhiều

hàng quán và khu vực trung tâm các phường, xã…các cơ sở kinh doanh chỉ

được kinh doanh trong nhà và phải thực hiện tốt các biện pháp phòng chống

dịch (bố trí nước sát khuẩn, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách, hạn chế tiếp xúc

trực tiếp). Giao phòng Quản lý đô thị, Đội Kiểm tra quy tắc đô thị thành phố,

UBND các phường, xã khẩn trương tổ chức thực hiện.

2.4. Đẩy nhanh tiến độ xét nghiệm sàng lọc, tầm soát nguy cơ dịch bệnh

tại các khu vực trọng điểm như: các công ty, nhà máy, xí nghiệp, bệnh viện,

trường học, bến xe, nhà ga, trung tâm thương mại, chợ, siêu thị…theo chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 17 ngày 21/6/2021, Công điện số 18

ngày 02/7/2021 và Kế hoạch số 636/KH-UBND ngày 08/7/2021 của UBND

thành phố.

2.5. Thực hiện tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh theo đúng kế hoạch.

2.6. Thực hiện điều tra, truy vết thần tốc, khoanh vùng, xử lý dập dịch kịp

thời trong trường hợp xuất hiện F0 trong cộng đồng. Phân tích, đánh giá mức độ

nguy cơ để đề xuất thực hiện các biện pháp phong tỏa, giãn cách phù hợp trên

địa bàn.

2.7. Thông tin, tuyên truyền, khuyến cáo mọi người dân trên địa bàn

không đến các tỉnh, thành phố có dịch khi không thật sự cần thiết, đồng thời vận

động người thân đang công tác, làm việc tại các tỉnh, thành phố trong và ngoài

nước không trở về địa phương trong thời gian này.

2.8. Đẩy mạnh, khuyến khích làm việc, học tập theo hình thức trực tuyến.

2.9. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong công tác phòng, chống

dịch.

3. Công tác tuyên truyền.

3.1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch tại Mục 2.1.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và mọi người dân tham gia

ủng hộ vào quỹ vắc xin phòng Covid-19 của thành phố.

3.2. Phương thức tuyên truyền:

- UBND các phường, xã: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền lưu động; tuyên

truyền qua hệ thống Đài truyền thành của phường, xã; loa truyền thanh của phố,

thôn và kết hợp tuyên truyền trên các trang mạng xã hội thông dụng (Facebook,

Zalo, Youtube…).

4

- Đội Kiểm tra quy tắc đô thị thành phố phân công, chỉ đạo 04 Đội tuyên

truyền lưu động tiếp tục thực hiện tuyên truyền trên địa bàn thành phố, nhất là

tại các tụ điểm kinh doanh dịch vụ, các điểm tập trung đông người.

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố: Thường

xuyên theo dõi, cập nhật, diễn biến của dịch bệnh trên cơ sở đó xây dựng chuyên

trang, chuyên mục, bài tuyên truyền cho phù hợp và thực hiện công tác tuyên

truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh thành phố, trên Cổng thông tin điện tử

thành phố và trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trong đó, nội dung tuyên

truyền ngắn gọn, đảm bảo truyền tải đầy đủ các thông tin cần thiết đến các tổ

chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn; đồng thực hiện hiện các biện pháp

tuyên truyền trực quan.

- Đề nghị các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác

tại các phòng, ban, đơn vị thành phố, các phường, xã tuyên truyền trực tiếp tới

người thân trong gia đình, anh em, bạn bè…thực hiện tốt các quy định trong

công tác phòng, chống dịch.

4. Một số nhiệm vụ cụ thể.

4.1. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố; các

Tổ kiểm tra, giám sát của thành phố và Đoàn kiểm tra xử lý vi phạm trong công

tác phòng, chống dịch tăng cường theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực, địa bàn

được phân công phụ trách, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác

phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm các quy định trong phòng, chống dịch.

4.2. UBND các phường, xã.

- Siết chặt kỷ cương, kỷ luật, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu,

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh và thành phố; nêu cao tinh thần cảnh giác, tuyệt đối không được

lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, buông lỏng quản lý; phải coi công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu trong giai

đoạn hiện nay. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và cộng đồng để

chủ động, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Triển khai

thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19, thực hiện tốt mục tiêu kép "vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế -

xã hội".

- Tăng cường hoạt động của các Tổ phòng, chống dịch của phường, xã,

Tổ giám sát cộng đồng thôn, khu phố; kịp thời cập nhật tình hình, diễn biến của

dịch bệnh; các chỉ đạo của tỉnh và thành phố; nắm chắc tình hình di, biến động

của dân cư, nhất là người trở về từ vùng có dịch để áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch phù hợp; nhất là việc yêu cầu các đối tượng khai báo y tế kịp

thời; giám sát chặt chẽ việc cách ly y tế tại nhà.

- Thực hiện ký cam kết với các hộ gia đình trên địa bàn trong công tác

phòng, chống dịch và rà soát thống kê, lập danh sách tất cả những người địa

5

phương đang học tập, sinh sống, làm việc, du lịch, khám chữa bệnh, thăm

thân…ở các tỉnh, thành phố khác và ở nước ngoài theo hướng dẫn tại Công văn

số 1971/CV-BCĐ ngày 23/5/2021, Công văn số 2821/CV-BCĐ ngày 09/7/2021

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong công tác phòng, chống dịch,

nhất là hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng.

- Thực hiện đánh giá mức độ nguy cơ trên địa bàn quy định tại Quyết định

số 2686 ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch.

4.3. Phòng Y tế thành phố: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu cho UBND thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

thành phố trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt, kịp thời các biện

pháp phòng, chống dịch trên địa bàn. Chỉ đạo, đôn đốc Trung tâm Y tế thành

phố trong việc tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm vắc xin, kế

hoạch xét nghiệm tầm soát các khu vực có nguy cơ cao.

4.4. Trung tâm Y tế thành phố.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố

thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch, phù hợp với tình hình thực tế.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các phường, xã thực hiện tốt công tác tiếp nhận khai

báo y tế, phân loại, tham mưu cho UBND các phường, xã và UBND thành phố

quyết định và đưa các đối tượng đi cách ly theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã, các đơn vị liên quan trong

việc điều tra, truy vết, lập danh sách các đối tượng F1, F2…; tham mưu khoanh

vùng, dập dịch kịp thời.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc men, vật tư hoá chất phòng, chống dịch.

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm vắc xin, kế hoạch xét

nghiệm tầm soát các khu vực có nguy cơ cao.

- Tham gia Tổ giám sát các khu công nghiệp do Ban Quản lý Khu kinh tế

Nghi Sơn thành lập và các tổ quản lý các khu cách ly.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến của dịch bệnh;

tham mưu báo cáo tổng hợp tình hình dịch bệnh hằng ngày.

4.5. Công an thành phố.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã phối hợp với Tổ dân phố, Tổ giám sát

cộng đồng phố, thôn để rà soát, nắm chắc tình hình di biến động của dân cư,

nhất là các đối tượng lạ đến cư trú trên địa bàn.

- Phối hợp, tăng cường hỗ trợ lực lượng cho UBND các phường, xã,

Trung tâm Y tế thành phố trong việc điều tra, truy vết.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Ban Chỉ huy quân sự thành phố và các

đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện các cơ sở cách ly tập trung trên

địa bàn.

6

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong

công tác phòng, chống dịch.

4.6. Ban Chỉ huy quân sự thành phố: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y

tế, Công an thành phố, Bệnh viện Đa khoa thành phố và UBND các phường, xã

có liên quan tổ chức vận hành hoạt động cơ sở cách ly tập trung của thành phố.

4.7. Bệnh viện Đa khoa thành phố rà soát điều kiện khu điều trị cách ly,

đảm bảo các điều kiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận và điều trị bệnh nhân (nếu

có); phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ tại các khu cách ly

tập trung của thành phố.

4.8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan, kịp thời tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn thành phố theo quy định. Hướng dẫn các phòng, ban, đơn

vị có liên quan trong việc xây dựng dự toán, thanh, quyết toán kinh phí phục vụ

cho công tác phòng, chống dịch theo quy định.

4.9. Các phòng, ban, đơn vị thành phố liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

được giao chủ động phối hợp, và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao

trong công tác phòng, chống dịch. Quán triệt, yêu cầu toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động đơn vị không đến các tỉnh, thành phố có dịch

khi không thật sự cần thiết. Trong trường hợp cần thiết nếu đi, phải được báo

cáo và được sự đồng ý của Thủ trưởng cơ quan đơn vị và yêu cầu thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch và thực hiện khai báo y tế đầy đủ khi

trở về.

Yêu cầu các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 thành phố, các phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo Covid-19 tỉnh (b/c);

- Đ/c Bí Thư Thành ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tp (b/c);

- Các đồng chí UVBTV Thành uỷ (b/c);

- MTTQ và các đoàn thể chính trị tp (p/h);

- Đảng uỷ, HĐND các phường, xã;

- Các đơn vị liên quan (t/h);

- Lưu VP.LS04(7).

CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Triều

		Trieuth.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-10T09:36:41+0700

		2021-07-10T09:46:52+0700

		2021-07-10T09:47:33+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-10T09:48:00+0700